
UCHWAŁA NR XV/79/25 
RADY GMINY W KSIĄŻKACH 

z dnia 21 lipca 2025 r. 

w sprawie zniesienia formy ochrony przyrody z pomników przyrody na terenie 
Gminy Książki 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465, 1572, 1907, 1940. ) oraz art. 44 ust. 3, 3a i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1478, 1940, z 2025 r. poz. 884), po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony 
Środowiska w Bydgoszczy, Rada Gminy w Książkach uchwala, co następuje: 

§ 1. Znosi się status pomnika przyrody z drzewa: 

1. gatunku klon pospolity (Acer platanoides) o obwodzie pnia 383 cm, rosnącego na działce o nr ewid. 
36/45 - obręb Zaskocz, uznanego za pomnik przyrody Rozporządzeniem nr 40/93 Wojewody Toruńskiego 
z dnia 27 grudnia 1993 r. w sprawie uznania za pomnik przyrody oraz wykreślenia z Wojewódzkiego Rejestru 
Tworów Przyrody nieistniejących pomników przyrody (Dziennik Urzędowy Województwa Toruńskiego 
z 1994 r. Nr 1, poz.1) – załącznik nr 1, 2 do uchwały.  

2. gatunku jesion wyniosły (Fraxinus excelsior) o obwodzie pnia 510 cm, rosnącego na działce o nr ewid. 
36/45 - obręb Zaskocz, uznanego za pomnik przyrody Zarządzeniem nr 77/82 Wojewody Toruńskiego z dnia 
31 grudnia 1982 r. w sprawie uznania za pomniki przyrody oraz wykreślenia z Wojewódzkiego Rejestru 
Tworów Przyrody nieistniejących pomników przyrody (Dziennik Urzędowy Województwa Toruńskiego 
z 1983 r. Nr 1, poz.2) – załącznik nr 3, 4 do uchwały. 

3. gatunku buk zwyczajny (Fagus sylvatica) rosnącego na działce o nr ewid. 64/2 - obręb Łopatki, uznanego 
za pomnik przyrody Rozporządzeniem nr 33/98 Wojewody Toruńskiego z dnia 9 listopada 1999 r. w sprawie 
uznania za pomniki przyrody tworów przyrody położonych na terenie województwa toruńskiego oraz 
wykreślenia z Wojewódzkiego Rejestru Tworów Przyrody nieistniejących pomników przyrody (Dziennik 
Urzędowy Województwa Toruńskiego z 1998 r. Nr 34, poz. 288) – załącznik  nr 5 do uchwały. 

4. gatunku iglicznia trójcierniowa (Gleditsia triacanthos) o obwodzie pnia 79 cm wchodzącego w skład alei 
121. drzew rosnących w pasie drogowym drogi powiatowej nr 1715C Wąbrzeźno – Lembarg w miejscowości 
Osieczek (działka nr 388), uznanego za pomnik przyrody Rozporządzeniem nr 33/98 Wojewody Toruńskiego 
z dnia 9 listopada 1999 r.  w sprawie uznania za pomniki przyrody tworów przyrody położonych na terenie 
województwa toruńskiego oraz wykreślenia  Wojewódzkiego Rejestru Tworów Przyrody nieistniejących 
pomników przyrody (Dziennik Urzędowy Województwa Toruńskiego z 1998 r. Nr 34, poz.288). Numer 
drzewa w Centralnym Rejestrze Ochrony Przyrody – 45. Załącznik nr 6, 7 do uchwały. 

5. gatunku iglicznia trójcierniowa (Gleditsia triacanthos) o obwodzie pnia 119 cm wchodzącego w skład 
alei  121. drzew rosnących w pasie drogowym drogi powiatowej  nr 1715C Wąbrzeźno – Lembarg 
w miejscowości Osieczek (działka nr 388), uznanego za pomnik przyrody Rozporządzeniem nr 33/98 
Wojewody Toruńskiego z dnia 9 listopada 1999 r. w sprawie uznania za pomniki przyrody tworów przyrody 
położonych na terenie województwa toruńskiego oraz wykreślenia  Wojewódzkiego Rejestru Tworów 
Przyrody nieistniejących pomników przyrody (Dziennik Urzędowy Województwa Toruńskiego z 1998 r. 
Nr 34, poz.288). Numer drzewa w Centralnym Rejestrze Ochrony Przyrody – 116. Załącznik nr 8, 9 do 
uchwały. 

6. gatunku iglicznia trójcierniowa (Gleditsia triacanthos) o obwodzie pnia 163 cm wchodzącego w skład 
alei  121. drzew rosnących w pasie drogowym drogi powiatowej nr 1715C Wąbrzeźno – Lembarg 
w miejscowości Osieczek (działka nr 388), uznanego za pomnik przyrody Rozporządzeniem nr 33/98 
Wojewody Toruńskiego z dnia 9 listopada 1999 r. w sprawie uznania za pomniki przyrody tworów przyrody 
położonych na terenie województwa toruńskiego oraz wykreślenia  Wojewódzkiego Rejestru Tworów 
Przyrody nieistniejących pomników przyrody (Dziennik Urzędowy Województwa Toruńskiego  z 1998 r. 
Nr 34, poz.288). Numer drzewa w Centralnym Rejestrze Ochrony Przyrody – 121. Załącznik nr 10, 11 do 
uchwały.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3DE4E73-3EEB-45A2-A4B4-DF2338F8ECF6. Podpisany Strona 1



§ 2. Zniesienie formy ochrony przyrody z drzew, o których mowa w §1, następuje w związku 
z bezpowrotną utratą wartości przyrodniczych i krajobrazowych oraz z konieczności zapewnienia 
bezpieczeństwa powszechnego. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Książki. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Województwa Kujawsko 
- Pomorskiego. 

 Przewodniczący Rady Gminy 
 

Mariusz Kesler 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3DE4E73-3EEB-45A2-A4B4-DF2338F8ECF6. Podpisany Strona 2



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XV/79/25 
Rady Gminy w Książkach 
z dnia 21 lipca 2025 r. 

 
 

 
 LOKALIZACJA DRZEWA NR 1 (dz. nr 36/45, obręb Zaskocz, gmina Książki) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3DE4E73-3EEB-45A2-A4B4-DF2338F8ECF6. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XV/79/25

Rady Gminy w Książkach

z dnia 21 lipca 2025 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3DE4E73-3EEB-45A2-A4B4-DF2338F8ECF6. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 3 do uchwały Nr XV/79/25 
Rady Gminy w Książkach 
z dnia 21 lipca 2025 r. 

 

 
LOKALIZACJA DRZEWA NR 2 (dz. nr 36/45, obręb Zaskocz, gmina Książki) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3DE4E73-3EEB-45A2-A4B4-DF2338F8ECF6. Podpisany Strona 1



 

 

Załącznik Nr 4 do uchwały Nr XV/79/25

Rady Gminy w Książkach

z dnia 21 lipca 2025 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3DE4E73-3EEB-45A2-A4B4-DF2338F8ECF6. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 5 do uchwały Nr XV/79/25 
Rady Gminy w Książkach 
z dnia 21 lipca 2025 r. 

 

 
LOKALIZACJA DRZEWA NR 3 (dz. nr 64/2, obręb Łopatki, gmina Książki) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3DE4E73-3EEB-45A2-A4B4-DF2338F8ECF6. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 6 do uchwały Nr XV/79/25 
Rady Gminy w Książkach 
z dnia 21 lipca 2025 r. 

 

 
LOKALIZACJA DRZEWA NR 4 (dz. nr 388, obręb Osieczek, gmina Książki – pas 

drogowy drogi powiatowej nr 1715C Wąbrzeźno - Lembarg) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3DE4E73-3EEB-45A2-A4B4-DF2338F8ECF6. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 7 do uchwały Nr XV/79/25

Rady Gminy w Książkach

z dnia 21 lipca 2025 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3DE4E73-3EEB-45A2-A4B4-DF2338F8ECF6. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 8 do uchwały Nr XV/79/25 
Rady Gminy w Książkach 
z dnia 21 lipca 2025 r. 

 

 
LOKALIZACJA DRZEWA NR 5 (dz. nr 388, obręb Osieczek, gmina Książki – pas 

drogowy drogi powiatowej nr 1715C Wąbrzeźno - Lembarg) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3DE4E73-3EEB-45A2-A4B4-DF2338F8ECF6. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 9 do uchwały Nr XV/79/25

Rady Gminy w Książkach

z dnia 21 lipca 2025 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3DE4E73-3EEB-45A2-A4B4-DF2338F8ECF6. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 10 do uchwały Nr XV/79/25 
Rady Gminy w Książkach 
z dnia 21 lipca 2025 r. 

 

 
LOKALIZACJA DRZEWA NUMER 6 (dz. nr 388, obręb Osieczek, gmina Książki – 

pas drogowy drogi powiatowej nr 1715C Wąbrzeźno - Lembarg) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3DE4E73-3EEB-45A2-A4B4-DF2338F8ECF6. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 11 do uchwały Nr XV/79/25

Rady Gminy w Książkach

z dnia 21 lipca 2025 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3DE4E73-3EEB-45A2-A4B4-DF2338F8ECF6. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

do Uchwały Nr XV/79/25 Rady Gminy w Książkach 

z dnia 21 lipca 2025 r. 

Podstawę prawną do podjęcia niniejszej uchwały stanowi art. 44 ust. 3 Ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478, ze zm.), zgodnie  z którym zniesienia formy ochrony przyrody 
- pomnika przyrody, dokonuje rada gminy w drodze uchwały. 

Zgodnie z art. 44 ust. 4 Ustawy o ochronie przyrody zniesienie formy ochrony przyrody następuje w razie 
utraty wartości przyrodniczych i krajobrazowych, ze względu na które ustanowiono formę ochrony przyrody 
lub w razie konieczności realizacji inwestycji celu publicznego w przypadku braku rozwiązań alternatywnych 
lub zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego. 

Podczas przeprowadzania przeglądu drzewostanu stwierdzono, że: 

1.klon pospolity (Acer platanoides) o obwodzie pnia 383 cm oraz jesion wyniosły (Fraxinus excelsior) 
o obwodzie pnia 510 cm, znajdują się na działce o nr ewid. 36/45 - obręb Zaskocz stanowiącej miejsce 
przestrzeni publicznej tj. park. Przedmiotowe pomniki przyrody są suche oraz nie rokują szans na przeżycie 
przez co całkowicie straciły swoje wartości przyrodnicze oraz krajobrazowe, dla których zostały objęte ochroną 
prawną.  Zgodnie z opinią Leśniczego jesion wyniosły jest wywrotem i w ok. 90% jest w formie rozkładu. 
Klon pospolity jest od kilku lat złamany na wysokości 5-6 metrów w wyniku silnego wiatru, natomiast jego 
pień jest spróchniały i stwarza zagrożenie dla bezpieczeństwa ludzi spacerujących po parku.   

2.buk zwyczajny (Fagus sylvatica), który zgodnie z Rozporządzeniem nr 33/98 Wojewody Toruńskiego 
z dnia 9 listopada 1999 r. w sprawie uznania za pomniki przyrody tworów przyrody położonych na terenie 
województwa toruńskiego oraz wykreśleniu z Wojewódzkiego Rejestru Tworów Przyrody nieistniejących 
pomników przyrody (Dziennik Urzędowy Województwa Toruńskiego z 1998 r. Nr 34, poz. 288) powinien 
znajdować się na działce o nr ewid. 64/2 - obręb Łopatki, obecnie nie istnieje. Prawdopodobnie drzewo uległo 
całkowitemu rozkładowi, przez co zlokalizowanie go jest niemożliwe.  

3.iglicznie trójcierniowe (Gleditsia triacanthos) o obwodzie pnia 79 cm, 119 cm, 169 cm wchodzące w skład 
alei 121. drzew rosnących w pasie drogowym drogi powiatowej nr 1715C Wąbrzeźno – Lembarg 
w miejscowości Osieczek zostały  w ubiegłych latach złamane w wyniku silnie wiejącego wiatru i usunięte 
przez straż pożarną w ramach prowadzenia akcji ratowniczo – gaśniczych. Zgodnie z opinią Leśniczego 
pozostałe kikuty pni drzew są w 100% suche i w związku z tym, że znajdują się w pasie drogowym drogi 
publicznej stwarzają zagrożenie dla bezpieczeństwa ruchu drogowego. 

W myśl art. 44 ust. 3a Ustawy o ochronie przyrody projekt uchwały wymaga uzgodnienia z właściwym 
Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska. Postanowieniem, z dnia 09.06.2025 r., znak: 
WOP.623.1.39.2025.RP, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy uzgodnił projekt uchwały 
Rady Gminy w Książkach w sprawie zniesienia formy ochrony z pomników przyrody na terenie Gminy 
Książki. 

Biorąc pod uwagę powyższe, w celu zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego podjęcie niniejszej 
uchwały w sprawie zniesienia form ochrony przyrody z pomników na terenie Gminy Książki jest w pełni 
uzasadnione. 

 Przewodniczący Rady Gminy 
 

Mariusz Kesler 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3DE4E73-3EEB-45A2-A4B4-DF2338F8ECF6. Podpisany Strona 1



 
DOKUMENT PODPISANY ELEKTRONICZNIE 

  
Dane podpisywanego dokumentu 
Typ dokumentu Uchwała 
Numer dokumentu XV/79/25 
Data dokumentu 2025-07-21 
Organ wydający Rada Gminy w Książkach 
Przedmiot regulacji w sprawie zniesienia formy ochrony przyrody z pomników przyrody na terenie 

Gminy Książki 
Identyfikator dokumentu A3DE4E73-3EEB-45A2-A4B4-DF2338F8ECF6 
  
  
Informacje o złożonych podpisach elektronicznych 
Podpis: 
Sygnatura Signature-141083567 
Numer seryjny 77FDEBAAD4F58F53ECBF6D49B01AC50A27711DE8 
Osoba podpisująca Mariusz Jerzy Kesler 
Kraj PL 
Data złożenia podpisu 21.07.2025 13:29:10 
Zakres podpisu Podpis całego dokumentu 
Wystawca certyfikatu VATPL-5260300517 COPE SZAFIR - Kwalifikowany Krajowa Izba 

Rozliczeniowa S.A. PL  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3DE4E73-3EEB-45A2-A4B4-DF2338F8ECF6. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XV/79/25 RADY GMINY W KSIĄŻKACH z dnia 21 lipca 2025 r.
	§ 1
	ust. 1 w § 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1
	ust. 4 w § 1
	ust. 5 w § 1
	ust. 6 w § 1

	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1
	Zalacznik 2
	Załącznik 3
	Zalacznik 4
	Załącznik 5
	Załącznik 6
	Zalacznik 7
	Załącznik 8
	Zalacznik 9
	Załącznik 10
	Zalacznik 11
	Uzasadnienie


		2025-07-21T11:29:10+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




